СОВЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗЭЛ0

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

суу^ АР. 0 ^ .1 0 1 / г.Мензелинск

КАРАР

№ /

О внесении изменении в Устав муниципального образования
«Мензелинский муниципальный района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003
года «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной
службе, Законом Республики Татарстан «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан» № 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года, Законом
Республики Татарстан от 9 декабря 2019 года № 98-ЗРТ «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан», Закон Республики Татарстан от 1 марта 2019 года №
13-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 15Л и 17Л Закона Республики
Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Законом
Республики Татарстан от 7 мая 2020 года № 20-ЗРТ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Республики Татарстан в части
совершенствования порядка участия отдельных категорий должностных лиц
в управлении некоммерческими организациями», с Уставом муниципального
образования «Мензелинский муниципальный район» Республики Татарстан,
Совет Мензелинского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования
«Мензелинский муниципальный район» Республики Татарстан:

1Л Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 34 следующего
содержания:

«34) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
муниципальных районов за границами городских и сельских населенных
пунктов;»;

1.2 Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 35 следующего
содержания:

«35) органы сметного самоуправления городского, сельского поселения
имеют право на осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения.»

1.3 Подпункт 23 пункта 1 статьи 6 дополнить словом "(волонтерству)";

1.4 Подпункт 32 пункта 1 статьи 6 слова "государственном кадастре
недвижимости" заменить словами "кадастровой деятельности";

1.5 В подпункте 6.2 пункта 1 статьи 6, в абзаце 18 подпункта 7 пункта 1
статьи 45 после слова "прав" дополнить словами "коренных малочисленных
народов и других";

1.6 Подпункт 12 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
"14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов
на территориях соответствующих муниципальных районов;";

1.7 Подпункт 13 пункта 1 статьи 6 дополнить словами ", направление
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии построенных или реконструированных объектах
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или
садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих
межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной
постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и
расположенного на межселенной территории, осуществление сноса
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее
приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях.».

1.8 Пункте 1 статьи 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) со зд ан и е  м у н и ц и п ал ьн о й  п о ж арн ой  охраны.»;

1.9 Пункт 1 статьи 7 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

"13) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения.";

1.10 Пункт 1 статьи 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
"12) осуществление мероприятий по защите прав потребителей.

1.11 Пункт 1 статьи 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
"14) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности.";

1.12 Подпункт 10 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
" 10) создание условий для организации проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях,
которые установлены федеральными законами, а также применение
результатов независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных
организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению
недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными
законами;";

1.13 Пункт 3 статьи 14.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
"10) в поселении, в котором полномочия представительного органа

муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам
выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов;";

1.14 Подпункт 3 пункта 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
"3) По проектам генеральных планов, проектам правил

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам
межевания территории, проектам правил благоустройства территорий,
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и
застрой ки  п р о во д ятся  о б щ ествен н ы е обсуждения или публичные слушания,
порядок организации и проведения которых определяется уставом
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования с учетом положений
законодательства о градостроительной деятельности.".

1.15 В пункте 2 статьи 17 слова "публичных слушаний" заменить
словами "общественных обсуждений или публичных слушаний".

1.16 В пункте 1 статьи 18 после слов "и должностных лиц местного
самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения
инициативных проектов и их рассмотрения,";

1.17 Пункт 1 статьи 18 части 2 изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных
проектов и их рассмотрения, осуществления территориального
общественного самоуправления на части территории муниципального
образования могут проводиться собрания граждан.».

1.18 Пункт 5 статьи 20 части 2 изложить в следующей редакции:
«Решение о назначении опроса граждан принимается представительным

органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан
может использоваться официальный сайт муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу:
ЬЦрз://теп2еНпзкДа1:агз1;ап.ги. В нормативном правовом акте
представительного органа муниципального образования о назначении опроса
граждан устанавливаются:».

1.19 Пункт 3 статьи 20 части 2 дополнить подпунктом 3 и изложить в
следующей редакции:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигших
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке
данного инициативного проекта.».

1.20 Пункт 2 статьи 20 дополнить предложением следующего
содержания:

"В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке
инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального
образования или его части, в которых предлагается реализовать
инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";

1.21 Подпункт 1 пункта 7 статьи 20 дополнить словами "или жителей
муниципального образования";

1.22 В пункте 5 статьи 20 в абзаце первом слова "органом
муниципального образования. В нормативном" заменить словами "органом
муниципального образования. Для проведения опроса граждан может
использоваться официальный сайт муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по веб-адресу:
Ьйрз://шеп2еНпзк.1:а1:аг51ап.ш. В нормативном";

дополнить пунктом 6 следующего содержания:
"6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

1.23 Пункт 3 статьи 20 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3) жителей муниципального образования или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке
данного инициативного проекта.";

1.24 Подпункт 1 пункт 7 статьи 20 части 2 изложить в следующей
редакции:

«1) за счет средств местного бюджета -  при проведении опроса по
инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального
образования.».

1.25 Статью 28 дополнить пунктом следующего содержания:
«Депутату Совета Поселения для осуществления своих полномочий на

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на
период два рабочих дня в месяц»

1.26 Пункт 4 статьи 42 изложить в следующей редакции:
"4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат,

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное
лицо местного самоуправления не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищностроительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
п р о ф есси о н ал ьн о го  сою за , в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом
субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.".

1.27 часть 2 статьи 45 дополнить пунктами следующего содержания:
«- предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения».

1.28 В пункте 1 статьи 84 слова "бюджетного законодательства
Российской Федерации и иных нормативных" заменить словом "положений",
д о п о лн и ть  сло вам и  ", правовых актов, обусловливающих публичные
нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим
лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также
соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов,
договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета";

1.29 В пункте 2 статьи 87 слово "его" исключить, дополнить словами
«уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования,
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав
муниципального образования в государственный реестр уставов
муниципальных образований субъекта Российской Федерации.»;

1.30 Пункт 4 статьи 78 изложить в следующей редакции:
"4. Положения федеральных законов, законов субъектов Российской

Федерации, муниципальных правовых актов представительных органов
муниципальных образований, приводящих к изменению общего объема
доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта
закона (решения) о бюджете на рассмотрение в законодательный
(представительный) орган, учитываются в очередном финансовом году при
внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый
период в части показателей текущего финансового года.";

1.31 Статью 87 изложить в новой редакции:
1. Устав, решение Совета муниципального района о внесении

изменений и дополнений в настоящий Устав после их принятия
направляются Главой муниципального района в территориальный орган
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере
регистрации уставов муниципальных образований для государственной
регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

2. Устав, решение муниципального района о внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района официальному
(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу
после их официального опубликования (обнародования). Глава
муниципального района обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированные Устав городского поселения, решение Совета
муниципального района о внесений и дополнений в Устав муниципального
района в течении семи дней со дня его поступления из территориального
органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в
сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Устав, решение Совета муниципального района о внесении изменений
и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) на специальных информационных стендах на территории
населенных пунктов городского поселения по адресу: РТ, Мензелинский
муниципальный район, ул. Ленина, д.80 или путем размещения на
официальном сайте Мензелинского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:
ЬНрз://теп2е1т8к.1а1:аг51;ап.ги, а также на портале Минюста России
«Нормативные правовые акты в Российской Ф ед ер ац и и »  (Ъ ир://ргауо-
ттщзГги, 1тр://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания:
Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) после их государственной регистрации и
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий
между органами местного самоуправления (за исключением случаев
приведения Устава в соответствие с федеральными законами, а также
изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания Главы
муниципального района и иных выборных должностных лиц местного
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета
муниципального района, принявшего решение о внесении указанных
изменений и дополнений в Устав.

4. Изменения и дополнения в Устав вносятся муниципальным
правовым актом, который может оформляться:

1) решением Совета муниципального района, подписанным Главой
муниципального района;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом
муниципального района и подписанным Главой муниципального района. В
этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения
Совета муниципального района о его принятии. Включение в такое решение
Совета муниципального района переходных положений и (или) норм о
вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав, не
допускается».

5. Изложение Устава в новой редакции муниципальным правовым
актом о внесении изменений и дополнений в Устав не допускается. В этом
случае принимается новый Устав, а ранее действующий Устав и
муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений
признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава.».

2. Настоящее Решение направить в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Республики Татарстан.

3. Настоящее Решение вступает в силу в порядке, предусмотренном
ст. 44 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя Главы Мензелинского муниципального Н.К. Хисамбеева.

Председатель Совета